C Â M A R A  M U N IC IP A L DE D IA M A N T IN O
Gabinete protocolo geral 1401/2025
Municipal Data:  12/11/2025- Horário :  16:58

Administrativo

OFÍCIO 936/2025/GAB Diamantino/MT, 12 de novembro de 2025.

À
Câmara Municipal de Diamantino
A/C Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Câmara Municipal

M t í l l T U » *

DIAMANTINO
GONST íRUINOO W êCMORÍAS

Assunto: Encaminhamento de resposta à indicação n° 311/2025.

Senhor Presidente.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos para conhecimento e
vidências, a resposta emitida pela Secretaria Municipal de Agricultura e
ente, referente à indicação n° 311/2025, de autoria dessa Casa de Leis, que
ivamente, sobre:

- Indicação ao Poder Executivo sobre a possibilidade de criar programas e
/oltados à industrialização dos produtos da agricultura familiar no município
ino.

A manifestação do Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
lo Secretá rio Milton Mateus Criveletto, encontra-se anexa a este Ofício para

demais pro;
Meio Ambri
trata, respec

mcenti
de Dia

assin;
ciência

o protestos de ele'para o momento.

isinado de forma digital por
IANCISCO FERREIRA MENDES
INIOR:39787435153
ados: 2025.11.12 16:33:56 -0 4 W

FRANCISCO FERREI
MENDES
JUNIOR:397874351

FRANCISCO FERREIRA MENDES JÚNIOR

Prefeito Municipal

U* í j ri-
--c;, ..

*S V

Gabinete
Municipal

#

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
Co n s t r u in d o  M elho rias

Cl n° 95/2025 Diamantino/MT, 12 de novembro de 2025.

Ao
Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta à Indicação referente à criação de programas de incentivo à
industrialização dos produtos de agricultura familiar.

1

i

Em atenção à Indicação n° 311/2025, que sugere a criação de programas e
incentivos voltados à industrialização dos produtos da agricultura familiar no Município
de Diamantino, informamos que A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
reconhece a relevância da proposta. K-E

O município,
itenção de
tf, carnes,

pliar o

linhar

sendo resi
famílias no campo. A industrialização desses produtos como derivados
frutas, hortaliças e panificados, representa uma oportunidade e stratég:
valor agregado, reduzir perdas e fomentar o comércio local e regional.

o, ressalta-se que, neste momento, o município ai
e reorganizar funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal (S
fundamental j ra a  legalização, padronização e comercialização dos
an im ai

j
Dessa forma, a implantação efetiva de  ̂

aê forma gradual, após a estruturação e regulami
garantindo segurança alimentar, conformidade sanitária e

Sem . nM |r para o mbmento, renovo i
consideração. ’\

AtenciosamentepNb.

dição
rigem

deverá

MILTON,
Secretário de Agricultura^

Portaria 232/2025
íente

e m
\p i / À,/í ilQoJ2£>

G A B I N E T E  f / .

(65) 3336-6400 | www.diamantino.mt.gov.br
Rua Desemb. Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado,

Diamantino - MT, 78400-000